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 ۱۴۰۰ ســال  بودجــه  لایحــه 
بــه  دولــت  توســط  کشــور 
مجلــس ارائــه شــد؛ اتفاقى 
کــه هرســال مى افتد اما امســال شــرایط ویژه ای 
داشــت. رئیس جمهوری براساس ضوابط ستاد 
ملــى مبارزه با کرونا بــه مجلس نرفت و معاون 
پارلمانــى لایحــه را بــه مجلــس بــرد. از آن ســو 
رئیس مجلس هم در جلسه حاضر نشد و نایب 
رئیــس مجلس لایحــه را تحویــل گرفت. همین 
مســأله باعــث شــد کاربــران بیشــتر از بودجه به 
ایــن اتفاقات بپردازنــد. البته در کنــارش درباره 
رقم های مطرح شده در بودجه هم مى نوشتند: 
» معــاون و رئیــس ســازمان برنامه وبودجــه هم 
رعایــت فــلان کردن نرفتــن و معــاون پارلمانى 
» روحانــى  مجلــس.«،  بــرد  رو  بودجــه  لایحــه 
به خاطــر مصوبه کرونــا نرفت مجلــس، بودجه 
۱۴۰۰ رو دادن کــس دیگــه ای بــرد، قالیبــاف لج 
کرد بودجه رو تحویل نگرفت. یک روز معمولى 
در کشــور ما«، »همین که روحانى  لایحه بودجه 
۱۴۰۰ رو نــداده بــه اســنپ باکــس  قالیبــاف باید 
خــداش رو شــکر کنــه«، » بودجــه را بخوانیــد و 
تغییــرات آن را در کمیســیون تلفیــق و صحــن 
علنــى دنبــال کنیــد، تــا در ســال آتــى در بورس 
نقره داغ نشــوید، در ایــران همه راه ها به بودجه 
ختم مى شود.«، » جدی فایده دانشگاه پیام نور 
چیه کــه 75۱ میلیــارد تومان بودجــه داره برای 
ســال ۱4۰۰؟«، »  بودجه ٨٢۱/٩٢٩ هــزار میلیارد 
تومانــى ســال ۱4۰۰ از طــرف  دولت بــه  مجلس 
ارائه شــد. بســیاری از مشــکلات اقتصادی کشور 
به دلیــل ضعــف در نظــام بودجه ریــزی کشــور 
اســت.«، » فرهنگســتان زبــان پارســى دربودجه 
و  ۱۰میلیــارد  گزینــى  واژه  بخــش  بــرای   ۱۴۰۰

٩٢۰میلیــون تومــان بودجــه دریافــت مــى کند. 
فرهنگســتانِ زبان و ادبِ پارســى در آخرین واژه 
گزینى پیشنهاد داده به جای واژه »ایدز« ازکلمه 
»نــاکا« کــه مخفــفِ »نشــانگانِ اکتســابى کمبودِ 
ایمنــى« هســت اســتفاده بشــه«، » ثبــت رکورد 
جدید؛ معــاون پارلمانى رئیس جمهوری لایحه 
بودجــه ۱۴۰۰ را در ٢۰ ثانیــه تقدیم نایب رئیس 
دوم مجلــس کــرد«، » حالــم خراب اســت مثل 
آن نماینده هایــى کــه خودشــون رو آمــاده کرده 
بــودن وقتى روحانى لایحه بودجه رو به مجلس 
مــى آورد بهــش حملــه کننــد ولــى روحانى هم 
لایحه رو فرســتاد مجلس«، » قالیباف در واکنش 
به غیبت روحانى، جلسه مجلس را از ساختمان 
مشــروطه دنبــال مى کــرد. بــرای نخســتین بــار 
نــه  را  بودجــه  لایحــه  مجلــس  ادوار  تاریــخ  در 
مجلــس  رئیــس  نــه  و  داد  رئیس جمهــوری 
گرفت.«، » در اســلام دستور داریم که اگر غذایى 
موجب ضرر جان انســان اســت خوردنش حرام 
اســت، اگر خوردن خاک باشــد حرام است. پس 
حفظ نفس واجب اســت، بعد مــرادی نماینده 
ســوپر انقلابــى مجلــس امــروز گفــت  روحانى از 
بــرای بودجــه درمجلــس حاضــر  تــرس  کرونــا 
نشــد! حداقــل یه کم اســلام شناســى یــاد بدین 
به ایــن نماینده هــا!«، » با نرفتن امــروز روحانى 
بــه مجلس و فرســتادن معــاون پارلمانــى برای 
تقدیــم لایحــه بودجــه فعــلًا یک_هیچ بــه نفع 
روحانى«، » در این وضعیت باید لایحه بودجه را 
به دبیرخانه الکترونیــک مجلس ایمیل مى کرد 
و شــماره پیگیری مى گرفــت. CC هم مى کرد به 
رئیس مجلــس و  تمام! »دولت الکترونیک« اگر 

در این مواقع بــه درد نخورد، به 
چه دردی مى خورد؟«

هشتـگ

#بودجه

 حال خوب 
با فیلم خوب

یکى از تفریح هایى که تقریباً همه از آن لذت مى برند، 
تماشای فیلم است. در این روزگار کرونا نیز که همگى 
مجبور هســتیم بیشتر وقت خود را در خانه بگذرانیم، 
یکــى از ســرگرمى های خــوب مى تواند تماشــای فیلم 
باشــد؛ ســرگرمى که بــه ما امــکان مى دهد ســاعاتى را 

فارغ از دغدغه های روزمره و اضطراب بگذرانیم.
ســینما به ما امکان تخیل مى دهد و به عبارت بهتر 
بــه تخیل ما دامن مى زند. مــا با دیدن فیلم مى توانیم 
خــود را به جــای شــخصیت های داســتان بگذاریم و با 
آنها شــادی و اندوه و هیجان و... را تجربه کنیم. سینما 
و فیلم به ما این امکان را مى دهد که برای ساعاتى از زندگى واقعى خود دور 
شده و غرق در شخصیت های فیلم شویم؛ تجربه ای که گاهى حتى مى تواند 
فانتــزی یــا کودکانــه هم باشــد. تماشــای یــک فیلم کمــدی مى توانــد مانند 
مسکنى قوی، برای ساعاتى ما را بخنداند و شادی برایمان به ارمغان بیاورد.
گاهــى یــک فیلــم غم انگیز بــه تخلیــه روانى فرد کمــک مى کند یــا برای 
بیننده آموزنده اســت. خیلى وقت ها ممکن اســت فرد با تماشای یک فیلم 
درام بــا خــودش بگوید تجربه تلخ من مى توانســت خیلى بدتر باشــد، پس 
خــدا را شــکر. بنابراین حتماً بــرای تجربه حال خوب لازم نیســت یک فیلم 
کمــدی ببینیــم بلکه اثری که مــا را به فکر وادار کند یا بــه تخلیه هیجان های 
ما کمک کند هم مى تواند حال بهتری را برایمان به ارمغان بیاورد. حال بد 
ناشــى از هیجان هایى اســت که اگرچه مــا آن را تجربه کرده ایــم اما کلمه ای 
بــرای بیانــش نداریــم و بــه نوعى موفــق نشــده ایم آن را به درســتى درک و 
هضــم کنیم. هنگامى که یک فیلــم را تحلیل مى کنیم با خودمان مى گوییم 
تجربــه فــلان شــخصیت فیلم هم مشــابه تجربه من بود و در اینجاســت که 
گویى دلیل حال بدمان را متوجه مى شــویم. واقعیت این اســت که حال بد 
مــا از نخندیدن نیســت بلکه به خاطر وجود هیجان هایى اســت که بدرســتى 
درکشان نکرده ایم؛ هیجان های تجربه نشده و معنا نشده ای که حال ما را بد 
مى کند و گاهى مى توان از فیلم برای معنا کردن این تجربه ها کمک گرفت.

یکى از ویژگى های سلامت روان این است که ما بتوانیم از تجربه دیگران 
درس بگیریم و کســانى که از این توانایى برخوردارند اغلب ســلامت روانى 
بیشــتری هــم دارند. ســینما بــه ما ایــن امــکان را مى دهد که حتــى کارهای 
خطرناکــى را کــه در دنیای واقعــى نمى توانیم و نباید انجــام دهیم ، تجربه 
کنیم و گاه آنقدر با شخصیت های فیلم همراه مى شویم که بعد از تماشای 
فیلــم بــه تحلیل عملکــرد شــخصیت های داســتان مى پردازیــم و در مورد 
عملکــرد آنهــا قضاوت مى کنیم. در ایــن هنگام ما با تحلیــل فیلم در واقع 
تجربه هــای تازه تــری به دســت مى آوریم که ارزشــمند اســت؛ تجربه ای که 
شــاید بتواند به طور مســتقیم یــا غیرمســتقیم زندگى ما را تحــت تأثیر قرار 
دهــد. پس در این دوران خانه نشــینى فیلم ببینیــد آن هم فیلم های خوب 

از فیلمسازان خوب. 

هنر و 
روان

شهرزاد عبدیه
روانشناس

 مظنون همیشگی 
)The Usual Suspects( 
 کارگردان: برایان سینگر
فیلمنامه نویس: کریستوفر مک کوری

 هر داستانی 
سه طرف داره؛

 طرف من، 
 طرف اون 

و حقیقت...

 به نام 
تاریخ

ë 13 آذر
ë تولدها 

جــوزف کنــراد: نویســنده بریتانیایى - لهســتانى ســال 
۱٨57 در چنیــن روزی بــه دنیــا آمد. پدر جــوزف کنراد 
شــاعر و مترجــم ادبى بود و او هــم از کودکى رمان های 
انگلیســى را همــراه پــدرش مى خواند. پس از ســفر به 
فرانســه و تحصیل در رشــته دریانوردی با نمایشــنامه 
و اپرا و تئاتر آشــنا شــد و از ســال ۱٨٩4 وقتش را به ادبیات اختصاص داد. 
»حماقت آلمایر« اولین رمانش بود که ســال ۱٨٩5 منتشــر شــد و پس از 
آن »رانده شده از جزایر«، »کاکاسیاه کشتى نارسیسوس« و »نوسترومو« را 
نوشت و منتشــر کرد که آخرین کتابش نظر منتقدان را بخوبى جلب کرد 
اما فروش چندانى نداشــت. »در چشم غربى«، »حماقت خانه آلمای«، 
»مأمور مخفى«، »دزد دریایى«، »غریبه دریازده«، »رهایى« و »جوانى« از 

دیگر آثار کنراد هستند. او سال ۱٩٢۰ درگذشت. 
جولیــن مور: بازیگر امریکایى ســال ۱٩6۰ بــه دنیا آمد. 
جولیــن مور از ســال ۱٩٩٢ با بازی در فیلم »دســتى که 
گهواره را تکان مى دهد« وارد سینما شد و پس از آن در 
فیلم هایى مانند »بنى و جون«، »فراری« و »برش های 
کوتاه« بازی کرد. »لبوفسکى بزرگ« و »مگنولیا« فیلم هایى بودند که مور 
را بیشتر به شهرت رساندند. او در دهه ٩۰ بیشتر در فیلم های تجاری بازی 
مى کرد اما بعدها و با بازی در فیلم هایى مانند »هانیبال«، »ســاعت ها«، 
»فرزندان انســان«، »من آنجا نیســتم«، »کــوری« و »کلویى« ایــن روند را 
تغییــر داد. بــازی او در فیلم »هنوز آلیــس« در ســال ٢۰۱4 و در نقش زنى 
که به آلزایمر مبتلا مى شــود بســیار مورد توجه قرار گرفت و برایش جایزه 

اسکار برد. 
   محمدجــواد بهــروزی نویســنده و شــاعر، لودویــگ هولبــرگ نویســنده 
دانمارکى، فرید عمران آهنگساز، محمدرضا جعفری آهنگساز و خواننده، 
واروژ هاخباندیان آهنگساز، آنتون وبرن آهنگساز اتریشى، نینو روتا آهنگساز 

ایتالیایى و آماندا سایفرد بازیگر امریکایى هم متولد امروز هستند. 
ë درگذشت ها

جلال تاج اصفهانی: خواننده برجسته موسیقى سنتى 
ایرانى سال ۱36۰ در چنین روزی درگذشت. جلال تاج 
اصفهانــى متولد ۱٢٨٢ بود و به دلیل علاقه پدری اش 
به موســیقى او هم از کودکى با این هنر و دســتگاه های 
موسیقى سنتى ایرانى آشنا شــد. از سال ۱3۱٩ همکاری با رادیو را آغاز کرد 
و به دلیل صدای رســا و قدرتمند و تحریرهای خاصش بزودی خواننده و 
سرپرست نوازندگان رادیو اصفهان شد. از تاج اصفهانى آثاری مانند »آواز 
همایون« به جا مانده که بســیار مشهور و محبوب است و »آتش دل« هم 
یکى از ماندگار ترین کارهای اوست. جلال تاج اصفهانى در زمینه آموزش 
موســیقى و آواز هم بســیار فعال بــود و هنرمندانى مانند حســین خواجه 
امیــری، علیرضــا افتخاری و محمدتقى ســعیدی از شــاگردان مشــهور او 

هستند. 
   رابرت لویی استیونســن نویسنده اســکاتلندی، پیر آگوست رنوآر نقاش 
فرانســوی، الکســاندر رودچنکو نقاش و عکاس روس و عبدوملک بهاری 

شاعر و نخستین داستان نویس تاجیک هم در چنین روزی درگذشتند.
ë 1۴ آذر
ë تولدها

   سالروز تولد جف بریجز بازیگر امریکایى، الکس نورث آهنگساز امریکایى، 
علــی ارحــام صــدر بازیگــر، ژان شــاپلن شــاعر فرانســوی، ســاموئل باتلر 
نویســنده اسکاتلندی، آرمان خطیبی داســتان نویس، ساناز سیداصفهانی 

داستان نویس، علیرضا طبایی شاعر و پژمان قانون شاعر هم امروز است. 
ë درگذشت ها

علی حاتمــی: کارگــردان بــزرگ ســینمای ایران ســال 
۱375 در چنین روزی درگذشــت. على حاتمى متولد 
۱3٢3 بود و کارش را با نمایشنامه نویسى در تئاتر آغاز 
کرد و ســال ۱34٨ نخســتین فیلمش را با نام »حســن 
کچل« ســاخت که بســیار هم مورد توجه قرار گرفت. پس از آن فیلم های 
»طوقى«، »باباشــمل«، »قلندر«، »خواســتگار«، »سلطان صاحبقران« و 
»ســوته دلان« را ســاخت که همه آنها بســیار مورد توجه قرار گرفتند. پس 
از پیروزی انقلاب اســلامى ســریال ماندگار »هزاردســتان« را به کارگردانى 
على حاتمى دیدیم و برایش شــهرک ســینمایى ســاخت تا تهران قدیم 
را بــه تصویر بکشــد. »کمال الملک«، »حاجى واشــنگتن« و »دلشــدگان« 
فیلم های بعدی او بودند و قصد داشــت فیلــم »جهان پهلوان تختى« را 

هم بسازد که بر اثر سرطان درگذشت. 
کاظم معتمدنژاد: استاد روزنامه نگاری ایران سال ۱3٩٢ 
درگذشــت. کاظــم معتمدنژاد متولــد ۱3۱3 بــود و در 
رشته حقوق قضایى تحصیل کرد اما در زمان تحصیل 
در روزنامه کیهان هم مشغول به کار شد و پس از آن با 
بورسیه ای راهى فرانسه شد تا دکترای تخصصى روزنامه نگاری بگیرد. پس 
از بازگشــت به ایران و از ســال 43 تا 5۰ به عنوان یکى از اعضای مؤســس 
دوره عالــى روزنامه نگاری و دانشــکده علوم ارتباطات اجتماعى فعالیت 
کرد و به دلیل نقشى که معتمدنژاد در تدریس آکادمیک علوم ارتباطات 
و روزنامه نگاری در ایران داشت به او لقب پدر علم ارتباطات ایران دادند. 
کتاب هــای »ارتباطــات بین المللــى«، »ارتباطات در خدمت انســان ها«، 

»حقوق ارتباط جمعى« و »حقوق مطبوعات« از آثار اوست. 
   ســالروز درگذشــت غلامحســین یوســفی نویســنده و مترجم، منوچهر 
طاهرزاده خواننده، شمس آل احمد نویسنده، اشتفان گئورگه شاعر آلمانى 

و واسیلی بلوف نویسنده روس هم امروز است.

سیدعباس صالحی: با توجه به مسیری که آموزش و پرورش از زمان کرونا در فضای مجازی پیش گرفته است 
فرصت مناسبی برای تولید فیلم مستند و کوتاه برای دانش آموزان ایجاد شده و با ترکیب دو حوزه می توان کار را 

به خوبی پیش برد و در یک برنامه ریزی طولانی تر از ظرفیت فیلم کوتاه و مستند برای حوزه آموزش بهره برد. مورد 
دیگری که می توان مقدمات آن را آغاز کرد افزودن المپیادهای ادبی در کنار المپیادهای هنری است، حوزه های 

تربیتی به یکدیگر متصل هستند و کسی که تربیت هنری کم دارد در بخش های دیگر تربیتی نیز دچار اختلال 
می شود، بنابراین حوزه المپیادهای علمی می تواند در کنار المپیادهای هنری قرار بگیرد.

 برگرفته از صحبت های وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در مراسم امضای تفاهمنامه همکاری این وزارتخانه و وزارت آموزش و پرورش

ضرورت گسترش همکاری آموزشی، تربیتی، فرهنگی و هنری

روزنامــه انگلیســی گاردیــن آثــار داســتانی 
منتخب ســال ۲۰۲۰ را در بخش هــای رمان، 
داستان کوتاه و آثار ترجمه شده معرفی کرد. 
»همنت« مگی افُارل، »جاذبه ستارگان« اِما 
داناهیو، »سکوت« دان دلیلو، »آب و هوا« از 
جنی افُیل، »زمین به گل نشســته بار دیگر به 
پا می خیزد« از جان هریســون، »تابســتان« 
الی اســمیت، »آیینه و نور« هیــلاری منتل، 
»این پیکر ســوگوار« از تیستسی دانگارمبگا، 
»پادشــاه ســایه« از مازا منگســته و »نیمه در 
حال محو شــدن« از بریت بنــت رمان های 

برتر این فهرست هستند. 

عکس نوشت

کارلــوس کــى روش پس از 
نتیجــه نگرفتــن در تیــم ملــى 
کلمبیا از هدایــت این تیم کنار 
گذاشــته شــد. به دلیل اینکه کى روش هنوز هم در 
ایران طرفداران و مخالفان سرسختى دارد این خبر 
بازتاب زیادی داشــت و دوباره بحث بر ســر اثرات 
او در تیــم ملــى ایــران و کارنامــه اش بیــن کاربران 
آغــاز شــد: » اخــراج کــى روش از کلمبیــا حداقــل 
برای خودش ٢ تا ســود داشت؛ یک اینکه غرامت 
ســنگینى به جیب میزنه. دوم اینکه زنده مى مونه 
و بــا شــلیک گلولــه ازش پذیرایــى نمى کنن چون 
اونجا دیگه بابت بردهای ســاختگى در دیدارهای 
دوســتانه، ازش قدیس نمى ساختن«، » در کلمبیا 
کســى مثل  فردوســى پور وجــود نداشــته که باعث 
بشــه با وجــود نتایــج ضعیــف،  کى روش هشــت 
سال سرمربى تیم ملى بماند«، » حتى یک مربى 
خــوب ممکن اســت در یک تیم )ملى یا باشــگاه( 
نتیجه لازم را کســب نکنــد و اخراج شــود. در واقع 
مربیگری شــغلى اســت که برکنــاری و جابه جایى 
از طبیعیــات آن اســت. اخراج کــى روش از کلمبیا 
از همان فردای شکســت قطعى به نظر مى رسید 
همان طــور که بعد از باخت ایــران به عراق اخراج 
ویلموتس حتمى بود.«، » حالا که کى روش اخراج 
شــده بــه نظرم وقتشــه برگــرده ایــران«، »  در حال 
حاضر حداقل ٢۰ فوتبالیست ایرانى لژیونر هستند 
و مى تونیم دو تا تیم ملى قوی درست کنیم. اینها 

همه ثمره کى روش در ایران بود که سطح فوتبال 
ایــران رو از فوتبال على اصغری بریــز رو دروازه به 
فوتبــال تاکتیکى تبدیــل کرد گرچه شــاید انتخاب 
کى روش برای کلمبیا با توجه به سبک فوتبالشون 
مناسب نبود«، » جدایى کى روش از تیم ملى دقیقاً 
مثل جدایى کریستیانو از رئال بود؛ واسه هیچ کدوم 
از ٢ طــرف نفــع مناســبى نداشــت و همه چیــز بد 
تموم شــد تهش.«، »اثر پروانه ای یعنى همین که 
کــى روش تو  کلمبیا اخراج میشــه بعد یه ســریا تو 
ایران جشن مى گیرن«، » به همون اندازه که اخراج 
برانکــو از الاهلــى بــه این معنى نیســت کــه مربى 
ضعیفیه، اخراج کى روش از کلمبیا هم به معنى 
ضعــف کى روش نیســت. یــه مربى یه جــا جواب 
میــده یه جا جــواب نمیده. طرفدارهــای این دو تا 
توی ایران چرا میزنن تو ســر و کله هم نمیدونم«، 
» کــى روش بــه درد ایران مى خــورد و ایران به درد 
کــى روش. برانکــو بــه درد پرســپولیس مــى خورد 
و پرســپولیس بــه درد برانکــو. هــر دو هــم بــه درد 
فوتبال ایران.«، » کارلوس  کى روش هم به صورت 
رســمى از تیم ملى کلمبیا اخراج شد تا ثابت بشه 
تمام آنچه ما توی ٨ ســال فریاد زدیم و بعضى ها 
در مقابلش به ما توهین کردند، ثابت بشــه. فقط 
واسم سؤاله اون عزیزانى که عقده های ناکامى تیم 
محبوبشان باعث شده بود کى روش پرست شوند، 
الان کجا هستند؟«، » یعنى کى روش الان بیکاره؟ 

نمى شه بهش زنگ بزنیم برگرده؟«

ماجرا

اثر پروانه ای اخراج کی روش

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

سهیل محمدی

نــــگاره
روز جهانى افراد دارای معلولیت

 مختصری درباره امبرتو اکو و جایگاهش در فرهنگ معاصر جهان 

شوق اندیشمند شاخص ایتالیایی به فرهنگ ایرانی
»اومبرتــو اکــو« بى هیــچ تردیــدی از چهره هــای 
برجســته یک صد ســال اخیر به شــمار مى آید که 
درزمینه هــای مختلفــى قــدم و قلــم زده اســت. 
متفکــری  و  نامــدار  فیلســوفى  این کــه  نخســت 
جهانــى اســت که بیســت از 3۰ دانشــگاه از نقاط 
اهــدا  افتخــاری  دکتــری  او  بــه  جهــان  مختلــف 
کرده انــد که اتفاق نادری اســت. ایــن متخصص 
قرون وســطى تا پایان عمر به تدریس در »بولونیا«، کهن ترین دانشگاه 
اروپا پرداخت؛ آن هم درباره مباحثى همچون فلسفه و نشانه شناسى.
نام اکو با انتشــار کتاب »به نام گل ســرخ« به عنوان رمان نویســى مدرن 
مطــرح شــد هرچند که خودش هرگــز علاقه مند نبــود او را رمان نویس 
بنامنــد. او ایــن رمــان را با بهره گیــری از متون قرون وســطى کــه در آن 
تبحری بى مانند داشت نوشت که ازقضا با استقبال جهانى هم روبه رو 
و بارها ترجمه و بازنشر شد. برپایه این داستان بلند فیلمى ساخته شد 
که بازیگرانى همچون »شــان کانــری« در آن به ایفای نقش پرداختند؛ 
هرچنــد که بعدازاین فیلم تأکید کرد دیگر اجازه ســاخت هیچ فیلمى 
را از نوشــته های خود نمى دهد؛ او حقى برای اعمال تغییر سینماگران 

در آثــارش بــرای اقتباس قائل نبــود. اما یکى 
از رازهــای ماندگاری نوشــته های او را مى توان 
در این دانســت که اکو نویســنده و طنزپردازی 
یگانــه به شــمار مى آمــد. هر هفته یادداشــتى 
ایتالیایــى منتشــر مى شــد؛  او در مجلــه ای  از 
مطالبــى جدی که به بیانى طنز درباره اوضاع 
زمانــه پیــش روی مخاطبان قــرار مى گرفتند؛ 
عمده تمرکز اکــو در نگارش آنها متوجه تأثیر 
تکنولوژی های نوین ارتباطى و نقش اینترنت 
مى تــوان  را  اکــو  بــود.  امروزمــان  زندگــى  در 

نویســنده ای دانســت کــه تنهــا درگذشــته ســیر نمى کــرد، بلکه نــگاه او 
متوجــه زمــان حال و حتــى آینده نیز بــود. از همین بابــت او نه تنها در 
ایتالیا، بلکه حتى در عرصه جهانى هم چهره شناخته به شمار مى آید؛ 
شــاید باورتان نشــود اما آن قدر میان ایتالیایى ها محبوب بوده و هست 

که کافى بود از خانه خارج شــود تا انبوهى از علاقه مندانش گرداگرد او 
را بگیرنــد. نخســتین دیــدار خودم با اکو به حدود بیســت ســال قبل در 
نمایشــگاه بولونیــای ایتالیا بازمى گردد؛ رئیس این نمایشــگاه کتاب که 
از دوســتانم بود واســطه آشــنایى من بــا اومبرتو اکو شــد. جالب این که 
از همــان دیــدار نخســت متوجــه علاقه منــدی و آشــنایى اش بــا ایران 
شــدم. وقتــى باخبر شــد که ترجمــه ای از کتــاب »به نام گل ســرخ« در 
ایران منتشرشــده خوشــحال شد؛ مى دانســت ما به معاهده کپى رایت 
نپیوســته ایم اما گلایه کرد که چرا حداقل نســخه ای از کتاب را به دست 
خودش نرسانده اند. همان جا قرار ترجمه »سه قصه« یکى از کتاب های 
او را گذاشــتم، آن هم به شرط کسب اجازه رایت از ناشر اصلى که اتفاقاً 
اســتقبال هم کرد. به تازگى »چگونه با ماهى قزل آلا ســفر کنیم« او را با 
همراهى انتشــارات کتاب کوچه ترجمه و منتشــر کرده ام که چاپ دوم 
آن روانه کتاب فروشــى شــده اســت. این کتاب دربردارنده مجموعه ای 
از یادداشــت ها و طنزهــای اکــو پیرامون زندگــى، مدرنیتــه و تکنولوژی 
اســت.نکته جالــب این کــه اکــو در خــلال تألیف ایــن کتــاب از دو کتاب 
»قابوس نامه« و »الســعاده والاسعاد« سخن گفته که این نشان دهنده 
توجــه و شــناختى اســت که به فرهنگ کشــور مــا و از ســویى خاورمیانه 
داشته اســت. البته این کتاب تفاوت مختصری 
بــا نســخه اصلــى اش دارد؛ ایــن که ابتــدای آن 
نامــه اکو به نوه اش را هم درج کرده ام؛ طى این 
نامه که آن را آغاز ســال نو میلادی نوشــته بوده 
نــوه اش را از ســپری کــردن زمانــش در فضــای 
مجــازی و بــا تکنولوژی هــای ارتباطــى برحــذر 
داشــته تا از ایــن طریق زندگــى اش را فراموش 
نکند. جالب اســت فیلســوفى که همواره با ســه 
کامپیوتر ســر و کار داشــت و کتابخانه اش مملو 
از عظیم ترین کتاب های جهان بود علاقه ای به 
اینترنت و... نداشــت. بــزودی ترجمه دو کتاب دیگــر از اکو را در اختیار 
علاقه مندان قرار مى دهم؛ کتاب های »دلدادگان« از سوی نشر پرتقال 
و »فاشیســم ابــدی- مجموعــه یادداشــت های اجتماعــى اکــو« کــه با 

همکاری انتشارات کتاب گویا روانه کتابفروشى ها مى شوند.

یادداشت

غلام رضا امامی
مترجم ادبیات ایتالیایی

 »شاهزاده مونونوکه« 
زندگی حرفه ای را تغییر داد

طبیعتــاً آثار هنری یا هرگونــه از آثار متنى 
کــه خلــق مى شــود رســالتش تأثیرگذاری 
در  مخاطــب  به عنــوان  هــم  مــن  اســت، 
مقابــل خیلــى از آثــار بــه زانــو درآمــده و 
تحسینشــان مى کنم، مثلًا انیمیشــن های 
ســینمایى »شــاهزاده مونونوکه« و »شــهر 
اشــباح« از آثــار اســتاد بــزرگ انیمیشــن، 
»هایائو میازاکى« از این جمله آثار هستند. 
بــرای  مونونوکــه«  »شــاهزاده  انیمیشــن 
مــن اثــری بود که بعــد از دیدنــش زندگى 
حرفه ای ام جهت تازه ای پیدا کرد و نگاهم 
به هنر انیمیشــن فراتــر از آثار دیزنى رفت 
در کنار این اثر ســه گانه »اربــاب حلقه ها« 
در ســینما و همچنیــن آثــار »وودی آلــن« 
مخصوصــاً  مى کنــم  تحســین  بســیار  را 
فیلم»جازمین غمگیــن« و »آنى هال« او 
را. اما در زمینه کتاب، آثار »جوزف کمبل« 
تأثیــر عمیقــى روی مــن گذاشــت. کتــاب 
»قــدرت اســطوره« وی نشــان مى دهد که 
چطور پدیده کهنى مانند اسطوره مى تواند 
روح تازه ای در سینما یا هرآفرینش هنری 
دیگــری بدمــد، پیش از جــوزف کمبل آثار 
»یونــگ« برای من قابل ستایشــند و تأثیر 
عمیقــى بر من گذاشــتند. از آثــار او، کتاب 
»انســان و ســمبل هایش« مى توانــد گوهر 
باارزشــى برای شناخت ماهیت انسانى ما 

از دریچه نمادها و داشته های گذشته باشد.
امــا در این بیــن نمى توان موســیقى را از ایــن قاعده، مجزا 
دانست. من از شنیدن موسیقى متن فیلم بسیار لذت مى برم، 
آثار »زبیگنیف پرایزنر« را مى ســتایم و به مجرد از همنشــینى 
با فیلم های اســتاد بزرگ »کیشلوفســکى« بسیار از شنیدنشان 
به شــعف مى آیــم. همچنین شــنیدن آثار آهنگســازان بزرگى 
همچــون »هانــس زیمــر« یــا »اســتیو یابلونســکى« نیــز برایم 
لذت بخــش اســت. بــه خاطــر مــى آورم که یکــى از آثار اســتاد 
بزرگ آواز ایران، اســتاد شــهرام ناظری در نــگارش فیلمنامه 
انیمیشــن ســینمایى »آخرین داســتان« تأثیر شــگرفى بر من 
گذاشــت و آن آلبوم »ســفر عسرت« ایشــان بود، در پایان امید 
دارم تا خواننده یادداشــت این حقیر هرچه بیشــتر به خواندن 

و دیدن و شنیدن روی آورد.

پیشنهاد

اشکان رهگذر 
نویسنده و کارگردان 
انیمیشن و مدیرعامل 
استودیو هورخش

اومبرتو اکو همراه با غلامرضا امامی


